Statistische Berichte

Aktuelle Wirtschaftszahlen fur das Saarland

Ausgabe Januar bis Juni 2025

Preisniveaul)
+ 2,1 %

7,4 %
Arbeitslosenquote?)

gegeniber dem Vorjahreszeitraum.

Eckdaten der saarlandischen Wirtschaft 2025

-9,7 %

Industrieumsatz3

1) Verbraucherpreisindex; Veranderung MD Januar bis Juni gegenliiber dem Vorjahreszeitraum.
2) Stand Juni (Zahl der Arbeitslosen im Verhaltnis zu allen zivilen Erwerbspersonen).
3) Verarbeitendes Gewerbe (Betriebe mit 50 und mehr tatigen Personen); Veranderung Januar bis Juni
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Grofes entsteht immer im Kleinen.




Zeichenerklarung

MD = Monatsdurchschnitt
QD = Quartalsdurchschnitt
a.n.g. = anderweitig nicht genannt
0 = mehr als nichts, aber weniger als die Halfte der kleinsten in der Tabelle
nachgewiesenen Einheit
- = nichts vorhanden
/ = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug
= Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
= Angabe fallt spater an
O = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann
p = vorlaufiges Ergebnis
r = berichtigtes Ergebnis

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen maéglich.
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Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland

Merkmal

I. VERARBEITENDES GEWERBE SOWIE BERGBAU

UND GEWINNUNG VON STEINEN UND ERDEN"

Betriebe insgesamt (MD)

VERARBEITENDES GEWERBE

Beschiftigte insgesamt (MD)

dar. Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren
H. v. Glas, -waren, Keramik, Ver. v. Steinen u. Erden
Metallerzeugung und -bearbeitung
Herstellung von Metallerzeugnissen
H. v. DV-Geraten, elektron. u. optischen Erzeugnissen
Herstellung von elektrischen Ausriistungen
Maschinenbau
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer)

dav. Inland
Ausland

dar. Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren
H. v. Glas, -waren, Keramik, Ver. v. Steinen u. Erden
Metallerzeugung und -bearbeitung
Herstellung von Metallerzeugnissen
H. v. DV-Geraten, elektron. u. optischen Erzeugnissen
Herstellung von elektrischen Ausriistungen
Maschinenbau
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Auftragseingang insgesamt (MD, Basis 2021 = 100)
dav. Auftragseingang aus dem Inland
Auftragseingang aus dem Ausland
dar. Metallerzeugung und -bearbeitung
Herstellung von Metallerzeugnissen
H. v. DV-Geraten, elektron. u. optischen Erzeugnissen
Herstellung von elektrischen Ausriistungen
Maschinenbau
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Geleistete Arbeitsstunden insgesamt

Entgelte insgesamt

Produktionsindex® (Volumenindex 2021=100)
(1. + 2. Quartal)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
sowie Verarbeitendes Gewerbe

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden
Verarbeitendes Gewerbe
dar. Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren
H. v. Glas, -waren, Keramik, Ver. v. Steinen u. Erden
Metallerzeugung und -bearbeitung
Herstellung von Metallerzeugnissen
H. v. DV-Geraten, elektron. u. optischen Erzeugnissen
Herstellung von elektrischen Ausriistungen
Maschinenbau
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen
nachrichtlich:
Bauhauptgewerbe
Produzierendes Gewerbe insgesamt

MaBeinheit

Anzahl

Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl
Anzahl

1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR
1 000 EUR

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

1 000 Std.

1 000 EUR

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl

Januar bis Juni

2023 2024

212 210
72 385 71 830
6 893 6 785
3788 3 669
10 604 10 512
7 726 7 971
1077 1054
2274 2216
14 290 13 757
15 446 15573

14 866 376 13994 777
7 117 851 6 880 435

7 748 525 7 114 342
897 181 1022 204
565 460 428 273

2 448 853 2 407 572
1169 176 1251734
131 577 123 647
300 980 267 828
2502 034 2 368 756
4776 901 4170 100

109,5 94,4
107,2 95,3
111,7 93,4
106,8 91,4
124,4 109,4
117,0 97,8
143,7 118,1
101,4 95,6
109,1 88,5

52 320 51 536

1898 734 2110906

101,7 96,3
79,8 80,0
101,8 96,4
94,9 97,0
99,4 79,5
82,6 90,1
103,9 96,5
87,5 80,7
121,6 103,0
102,9 92,0
108,2 105,3
97,5 79,3
103,8 93,5

2025

206

67 276
6671
2992

10 263
7 559
974

2 107
12 876
13 430

12 633 192
6 479 799

6 153 393
1132 964
327 343

1892 740
1015 467
106 007
267 875
2132736
3734764

96,1
98,0
94,4

101,2

107,6
88,1

124,6
92,2
88,9

46 991

1958 971

Verand.
2025
gegenlber
2024
in %

-1,9

-6,3
-1,7
- 18,5

-2,4
-5,2
-7,6
-4,9
-6,4
-13,8

-9,7
-58
-13,5
10,8
- 23,6

-21,4
- 18,9
- 14,3

-10,0
-10,4

1,9
2,8
1,0

10,7

-1,7

-9,9
5,5

-3,5
0,5

-8,8

-7,2

1) Betriebe mit 50 und mehr tétigen Personen. 2) Betriebe von Unternehmen/rechtlichen Einheiten mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten.
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Noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland

Merkmal

Eisenschaffende Industrie
Erzeugung von Roheisen
Erzeugung von Rohstahl
Erzeugung von Walzstahlfertigerzeugnissen
Energiewirtschaft (allgemeine Versorgung)
Bruttostromerzeugung der Kraftwerke®

II. HANDWERK?® (Basis 2020 = 100) (nur 2. Quartal)
Beschiftigte insgesamt
Umsatz insgesamt (nach Gewerbezweigen)
dav. Bauhauptgewerbe
Ausbaugewerbe
Handwerke fur den gewerblichen Bedarf
Kraftfahrzeuggewerbe
Lebensmittelgewerbe
Gesundheitsgewerbe
Handwerke fur den privaten Bedarf

III. BAUWIRTSCHAFT
Bauhauptgewerbe?

Tatige Personen insgesamt (MD)
Entgelte
Geleistete Arbeitsstunden
Bauhauptgewerblicher Umsatz
Auftragseingang

Ausbaugewerbe sowie ErschlieBung von Grundstiicken;

Bautriger??® (1. + 2. Quartal)
Tatige Personen insgesamt (QD)
Entgelte
Geleistete Arbeitsstunden
Ausbaugewerblicher Umsatz

Bautatigkeit - Hochbau
Genehmigung von Wohnungen in Wohn- und
Nichtwohngeb&uden®

IV. HANDEL® (MD, Basis 2015 = 100)

45 Kfz-Handel; Instandhaltung und Rep. von Kfz
Umsatz in jeweiligen Preisen
Umsatz in Preisen von 2015
Beschéftigte

46 GroBhandel (ohne Handel mit Kfz)
Umsatz in jeweiligen Preisen
Umsatz in Preisen von 2015
Beschéftigte

47 Einzelhandel (ohne Handel mit Kfz)
Umsatz in jeweiligen Preisen
Umsatz in Preisen von 2015
Beschéftigte

V. GASTGEWERBE®) (MD, Basis 2015 = 100)
Umsatz in jeweiligen Preisen
dav. 55 Beherbergung
56 Gastronomie
Beschaftigte

VI. AUSSENHANDEL®
Gesamteinfuhr (Generalhandel)
dar. Frankreich

EU-Lander
Gesamtausfuhr (Spezialhandel)
dar. Frankreich

EU-Lander

MaBeinheit

1000t
1000t
1000t

Mio. kWh

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Anzahl
1 000 EUR
1 000 Std.
1 000 EUR
1 000 EUR

Anzahl
1 000 EUR
1 000 Std.
1 000 EUR

Anzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl

Messzahl
Messzahl
Messzahl
Messzahl

Mio. EUR
Mio. EUR
Mio. EUR
Mio. EUR
Mio. EUR
Mio. EUR

2023

1676,8
2 168,0
1356,1

1724,8

94,2
111,4
94,9
115,5
115,7
112,7
116,4
115,7
111,9

5330
117 897
3078
427 453
431 421

3897
70 141
2 389
238 740

799

137,6
107,4
107,3

138,2
110,0
103,0

123,3
99,6
105,8

97,1
105,8
94,1
84,5

8927,2
1262,6
5 468,3

9 426,9
1621,2
5592,1

Januar bis Juni

2024

1902,7
2 340,9
1528,8

722,6

92,7
115,0

90,0
122,1
117,3
118,9
118,0
119,0
108,8

5239
115 389
2947
396 805
488 840

3929
73 296
2 340
253 820

568

151,3
114,4
110,1

135,7
110,2
101,9

123,1
97,9
104,1

97,6
106,8
94,5
85,4

9 270,8
1 308,6
5 698,5
9 031,9
1283,4
5307,8

2025

1477,0
1.890,0
1336,8

722,8

91,9
118,1
92,9
123,0
115,9
123,9
128,8
122,3
110,6

5103
122 006
2920
449 850
522 319

3920
75 762
2317
281 922

896

147,3
108,5
112,7

138,2
112,1
100,5

125,4
98,7
99,1

98,0
109,1
94,4
86,3

10 205,0
1 069,2
6 279,4

8 383,1
1 046,6
4627,0

Verand.
2025
gegeniiber
2024
in %

-22,4
-19,3
-12,6

0,0

-0,9
2,6
3,2
0,7
-1,2
4,2
9,2
2,7
1,6

-2,6
5,7
-0,9
13,4
6.8

-0,2

3,4
-1,0
11,1

-2,6
-5,2
2,3

1,9
1,7
-1,4

1,8
0,8
-4,9

0,4
2,1
-0,1
1,1

10,1
- 18,3

10,2
-7,2
- 18,5
-12,8

1) Aktuelles Jahr vorldufige Ergebnisse. 2) Betriebe von Unternehmen/rechtlichen Einheiten

Bautrdgern. 4) EinschlieBlich Um-, An- und Ausbauten. 5) Aktuelles Jahr und Vorjahr vorldufige Ergebnisse. 6) Vorlaufige Ergebnisse.

mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 3) Ohne Nachweis von
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Noch: Aktuelle Wirtschaftszahlen fiir das Saarland

Verand.
Januar bis Juni 2025
Merkmal MaBeinheit gegeniiber
2024
2023 2024 2025 in %
VII. VERKEHR
Personenverkehr der StraBenverkehrsunternehmen?®’
(1. + 2. Quartal) 1 000 Pers. 31 360 34 424 34 845 1,2
Tourismus?
Gasteanklinfte Anzahl 524 659 524 212 544 764 3,9
Gastelbernachtungen Anzahl 1532421 1502 194 1541 234 2,6
Luftverkehr
Flugbewegungen Anzahl 3542 3182 4 075 28,1
Fluggéste Anzahl 103 477 129 278 105 714 - 18,2
StraBenverkehrsunfille insgesamt Anzahl 16 109 16 296 16 238 -0,4
dar. mit Personenschaden Anzahl 1610 1529 1701 11,2
Kraftfahrzeugbestand am 1. Januar Anzahl 781 413 785 183 788 741 0,5
Neuzulassungen von Kraftfahrzeugen Anzahl 17 734 17 699 17 357 -1,9
dar. PKW (einschl. Kombi- und Krankenfahrzeuge) Anzahl 14 057 14 234 14 311 0,5
Binnenschifffahrt Hafen Saarland
Empfang 1000t 959 1002 645 - 35,7
Versand 1000t 521 413 327 - 20,7
VIII. PREISE
Verbraucherpreisindex insgesamt®
(MD, Basis 2020 = 100) Index 114,8 118,0 120,5 2,1
dar. Nahrungsmittel und alkoholfreie Getranke Index 126,3 128,6 132,9 3,3
Tatsdchliche Nettokaltmieten Index 104,1 106,1 108,4 2,2
Haushaltsenergie Index 154,6 154,2 149,5 -3,1
Gesundheit Index 104,3 107,4 110,5 2,9
Verkehr Index 121,9 124,5 127,6 2,4
Post und Telekommunikation Index 99,9 99,8 99,2 -0,6
Freizeit, Unterhaltung und Kultur Index 111,8 114,7 116,1 1,2
Gaststatten- und Beherbergungsdienstleistungen Index 119,3 126,4 132,2 4,6
Baupreise fiir Wohngebdude insgesamt
(MD Febr., Mai; einschl. MwSt; Basis 2021 = 100) Index 130,1 135,2 139,7 3,3
IX. STEUEREINNAHMEN DES LANDES
KassenmaBige Einnahmen insgesamt Mio. EUR 2 384,3 1837,7 21323 16,0
X. GEWERBEAN- UND -ABMELDUNGEN?
Anmeldungen insgesamt Anzahl 4 097 3979 4 088 2,7
dar. Betriebsgriindungen Anzahl 656 629 730 16,1
Abmeldungen insgesamt Anzahl 3 566 3 337 3 645 9,2
dar. Betriebsaufgaben Anzahl 605 534 653 22,3
Handel und Gastgewerbe: Anmeldungen Anzahl 1478 1417 1 387 -2,1
Abmeldungen Anzahl 1377 1298 1376 6,0
Dienstleistungen: Anmeldungen Anzahl 2 157 2 096 2210 5,4
Abmeldungen Anzahl 1758 1631 1776 8,9
XI. ARBEITSMARKTLAGE (Ende Juni)
(Bericht der Bundesagentur fiir Arbeit)
Arbeitslose Anzahl 35 349 36 487 39 154 7,3
Arbeitslosenquote (Basis: alle zivile Erwerbspersonen) % 6,7 6,9 7,4 X
Arbeitslosenquote (Basis: abh. zivile Erwerbspersonen) % 7,2 7,4 8,0 X
Gemeldete Arbeitsstellen Anzahl 10 909 8 994 8018 - 10,9
Sozialversicherungspflichtig beschaftigte
Arbeitnehmer® (Ende Juni) Anzahl 392438 390 229 392 100 0,5
dav. Produzierende Bereiche (einschl. Landwirtschaft) (WZ A - F) Anzahl 117 108 115 827 111 300 -3,9
Handel, Instandhaltung, Rep. von Kfz, Verkehr und
Lagerei, Gastgewerbe (WZ G - I) Anzahl 80 865 79 571 78 700 -1,1
Offentliche Verwaltung, Verteidigung, Soz.-vers.,
Exterritoriale Organisationen (WZ O, U) Anzahl 26 146 26 834 27 600 2,9
Gesundheits- und Sozialwesen (WZ Q) Anzahl 66 501 67 528 73 000 8,1
Ubrige Wirtschaftsbereiche® (WZJ-N,P,R-T) Anzahl 101 818 100 469 101 500 1,0
XII. BEVOLKERUNG am 30. Juni (Basis Zensus 2022) Anzahl 1012329 1012994

1) Unternehmen, die mind. 250 000 Fahrgaste im Jahr befordert haben (ohne Schienenfernverkehr). 2) Vorjahr enthalt rickwirkende Korrekturen. 3) ,Verbraucher-
preisindex fur das Saarland" fur alle privaten Haushalte. 4) Ohne Reisegewerbe und Automatenaufsteller. 5) Vorldufige Ergebnisse fir den aktuellen Berichtsmonat
laut Schnellmeldungen der Bundesagentur fiir Arbeit. 6) Ubrige Wirtschaftsbereiche: Information und Kommunikation, Finanz- und Versicherungsdienstleistungen,
Grundstiicks- und Wohnungswesen, freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen, sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen, Erziehung und
Unterricht, Kunst, Unterhaltung und Erholung, Erbringung von sonstigen Dienstleistungen, Private Haushalte.

Z 1 - hj1/2025 5



